پاکستان سنس رائٹرز گلڈ

۵۵ - ریلوے روڈ لاہور

135176

کتاب غزوات النبی صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم
تالیف علامہ نور بخش توکل قدس سرہ
حرف آغاز محمد عبدالحکیم شرف قادری
تصحیح مولانا محمد منشا تابش قصوی
کتابت رکن مجلس عاملہ پاکستان سنٹی رائٹرز گلڈ محمد عاشق حسین ہاشمی
طباعت رمضان المبارک ۱۴۰۱ھ / ۱۹۸۱ء
صفحات ۱۸۴
ناشر پاکستان سنٹی رائٹرز گلڈ
مطبع جنرل پرنٹرز - لاہور
قیمت

ملنے کے پتے

مکتبہ تادریہ، جامعہ نظامیہ رضویہ، اندرون لوہاری دروازہ لاہور
رضا پبلی کیشنز، مین بازار داتا صاحب، لاہور
مکتبہ اشرفیہ، مدینہ مارکیٹ - مرید کے ریشخو پورہ،
حامد اینڈ کمپنی، ۳۸-اردو بازار لاہور
فریدی بکسٹال، ۴۰-اردو بازار لاہور

حضرت خواجہ توکل شاہ انبالوی علیہ الرحمہ کے مرید، انجمن نعمانیہ لاہور کے ناظم تعلیمات اور گورنمنٹ کالج لاہور کے پروفیسر تھے۔ وہ پہلے شخص ہیں جن کی کوششوں سے سرکاری کاغذات میں ”بارہ وفات کی جگہ عید میلاد النبی صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم لکھا گیا۔“ علامہ توکلی کی تصانیف کثیرہ ہیں سے ایک تصنیف ”غزوات النبی صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم پیش نظر ہے۔ یہ کتاب ۱۳۴۱ھ / ۱۹۲۲ء میں میلاد شریف کے موقع پر انجمن نعمانیہ لاہور کی طرف سے چھپی تھی۔

علامہ توکلی کا ارادہ تھا کہ غزوات شریفہ کو ایک کتاب میں جمع فرمادیں، لیکن پہلے حصے میں صرف غزوة بدر اور اس سے پہلے کے چند سرائیا کا ذکر ہوا۔ ہماری اطلاع کے مطابق اس کتاب کا دوسرا حصہ طبع نہیں ہوا، اس لیے باقی غزوات کی تفصیلات علامہ توکلی ہی کی دوسری تصنیف ”سیرت رسول عربی“ سے لے کر آخر میں شامل کر دی گئی ہیں تاکہ قاری کو اس موضوع پر تشنگی نہ رہے۔

علامہ شبلی کے خیالات کی تردید متعدد علماء نے کی ہے، لیکن علامہ توکلی کو ان سب سے اولیت حاصل ہے، کیونکہ مولوی عبدالرؤف داناپوری کی تصنیف ”اسح السیر“ ۱۳۵۱ھ / ۱۹۳۲ء میں لکھی گئی۔ مولوی محمد ادریس کاندھلوی کی تصنیف ۱۳۵۸ھ / ۱۹۳۹ء کے لگ بھگ لکھی گئی، جبکہ علامہ توکلی کی پیش نظر کتاب ”غزوات النبی“ ۱۳۴۱ھ / ۱۹۲۲ء میں چھپ چکی تھی۔

اس کتاب کی دوسری خصوصیت یہ ہے کہ علامہ توکلی نے مضبوط دلائل و شواہد سے ثابت کیا ہے کہ جنگِ بدر کے موقع پر مسلمان قافلے سے تعرض کرنے کے لیے ہی نکلے تھے۔ یہ الگ بات ہے کہ قافلہ پرج کر نکل گیا اور مقابلہ شکر سے آگیا اور اس سلسلے میں علامہ شبلی کی رائے اور تحقیق غلط ہے۔

بحمد اللہ تعالیٰ ہر ماہ پاکستان سٹی رائٹرز گلڈ کی طرف سے ادبی تنقیدی نشست کا اہتمام ہوتا ہے جس میں سٹی شعراء بارگاہ رسالت میں ہدیہ نعت پیش کرتے ہیں اور سٹی ادیب سیرتِ طیبہ یا جنگِ آزادی ۱۸۵۷ء کے مجاہدین پر اپنے مقالات پیش کرتے ہیں۔ مولائے کریم ہمیں وہ مقاصد حاصل کرنے کی توفیق عطا فرماتے جن کے پیش نظر یہ تنظیم قائم کی تھی۔

محمد عبدالحکیم شرف قادری
صدر، پاکستان سٹی رائٹرز گلڈ،

۱۱، رمضان المبارک ۱۴۰۱ھ

۱۴ جولائی ۱۹۸۱ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

الحمد لله رب العالمين والصلوة والسلام على سيدنا

ومولانا وسيلتنا في الدارين محمد وعلى اله واصحابه و

اتباعه اجمعين - اما بعد ،

فقیر توکلی حسبِ معمول ناظرین کرام کی خدمت میں عرض پرواز ہے کہ اس سے پہلے حضور اقدس صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم کے میلاد شریف کی تقریب پر رسالہ "مغراج النبی" لکھا گیا تھا۔